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ایران گیت

ماجرای▪مک▪فارلین ▪
عباس▪شادلو ▪

کتــاب »ایران گیــت، ماجــرای مک فارلین«، بــه ماجرای 
رسوایی آمریکا و فروش مخفیانه تسلیحات به ایران در 1364 
می پردازد که در زمان ریاســت جمهوری ریــگان اتفاق افتاد. 
قضیه دیپلماســی پنهان ایــران برای تامین ســاح موردنیاز 
جنگ از طریق آمریکا که به قضیه »مک فارلین« معروف شد، 
یکی از معدود تاش هــای جریان عمل گرای درون حاکمیت 
برای برقراری رابطه با آمریکا و استفاده از فرصت به دست آمده 

برای تامین منافع کشور در جنگ بود. 

قمار

پرونده▪ایران▪کنترا ▪
سید▪محمدمهدی▪دزفولی ▪

فرازونشــیب های رابطه ایران و آمریکا بعد از انقاب گواه آن 
است که پیچیدگی های روابط میان این دو کشور، به حدی است 
که مسائل به سادگی حل نمی شــوند و با مرور زمان، پیچیده تر 
هم می شوند. اولین برخورد جدی سیاسی میان ایران و آمریکا 
پس از تســخیر ســفارت آمریکا در تهران، ماجرای ســفر رابرت 

مک فارلین، معاون رونالد ریگان به تهران در سال 136۵ بود. 

روزشمار جنگ ایران و عراق 

ماجرای▪مک▪فارلین▪ ▪
مهدی▪انصاری،▪ ▪

یحیی▪فوزی،▪علی▪رضا▪
لطف▪الله▪زادگان

کتاب، در مقدمه به تشــریح عملیات سرنوشت ساز کربای 4، 
بــا اســتراتژی جلوگیری از آرامش دشــمن پرداختــه و پس از آن 
اطاعات رویدادها را به ترتیــب روز، به صورت مقاله یا فصل ارائه 
می دهد. برخــی از مهم ترین موضوع های ایــن دوره عبارتند از: 
»عملیات کربای 4، هماهنگ کردن معارضان عراقی، پشتیبانی 
عــراق از گروه های ضدانقاب، حمات هوایی عراق به شــهرها، 
شلیک موشک های دوربرد از سوی ایران، حمله به نفت کش های 

حامل نفت ایران و افشای ماجرای آمدن مک فارلین به ایران«. 
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حــدود  مک فارلیــن  ماجــرای 
 1364 تابســتان  از  و  یک ســال و نیم 
دوم  دور  در   136۵ اســفند  تــا 
ریاست جمهوری ریگان به طول انجامید. 
این ماجرا بین ســه کشور ایران، آمریکا و 
نیکاراگوئــه رخ داد؛ بدین ترتیب که قرار 
بود آمریکا مابه ازای آزادی گروگان هایش 
در لبنــان، تســلیحاتی را که ایــران نیاز 
داشت، به ایران بفروشد و پس از دریافت 
پول آن، بودجه شورشیان )کنتراها( علیه 
دولت نیکاراگوئه را تامین کند. این اقدام 
دولت ریگان بدون اطــاع کنگره انجام 
گرفت. کنگره، ایران را تحریم تسلیحاتی 
کرده بــود و هرگونه کمک بــه کنتراها را 
هــم ممنوع دانســته بود، ضمــن اینکه 
این مذاکرات خــارج از چارچوب وزارت 
امور خارجه آمریــکا و به صورت مخفیانه 
صورت گرفت؛ برخــی آن را در ارتباط با 
آمریکا  آینده  انتخابات ریاست جمهوری 
دانســته اند کــه جمهوری خواهــان بــا 

آزادی گروگان هــای آمریکایی در لبنان 
می خواستند دولت را حفظ کنند. 

ایــن فرضیــه را »محســن کنگرلــو« 
یکــی از اعضای تیم ایرانــی در ماجرای 
مک فارلیــن کــه ســال 98 درگذشــت، 
مطرح کــرده و گفته اســت: »انتخابات 
آمریــکا نزدیک بــود و جمهوری خواهان 
پیــروز  دموکرات هــا  بــر  می خواســتند 
شــوند، تصور می کردند اگر به هرشکلی 
مساله گروگان ها را به سرعت حل کنند، 
پیروزی شــان تضمین شده اســت. « اما 
افشــای ماجرای مک فارلین به رسوایی 

بزرگی برای دولت ریگان تبدیل شد. 
 6۵ ســال  خردادمــاه  مک فارلیــن 
)1986( به عنوان فرســتاده ویژه ریگان 
همــراه بــا هدایایــی همچــون کیــک 
شــکاتی، کلت و مقــداری تجهیزات، 
همراه با یــک هواپیمای اختصاصی که 
گفته می شد مخصوص حمل ساح بود، 
با پاسپورت ایرلندی همراه با چهار نفر به 
ایران سفر کرد )گفته می شود مک فارلین 
انجیلی از ریگان به ایران آورد، اما انجیل 
را فــرد دیگری به ایــران آورد(. او پس از 
ورود به تهران همراه با آن چهار نفر برای 

اقامت به هتلی در تهران برده شدند. 

اگرچه هدف از این سفر در ظاهر حل 
مساله گروگان ها و فروش ساح به ایران 
بود، اما بسیاری معتقدند که مک فارلین 
با این سفر به دنبال نزدیک شدن به ایران 
بود، چراکه آمریکا هراس داشت ایران به 
شوروی نزدیک شود؛ ازاین رو مک فارلین 
به دنبــال این بــود که با مقامــات ایرانی 
از جملــه آیت الله هاشمی رفســنجانی، 
رئیــس وقت مجلس شــورای اســامی 

دیدار و گفت وگو کند. 
مک فارلین ســه یا پنــج روز در تهران 
مانــد. هاشــمی گفته اســت: »پنج روز 
در  توقیــف  به صــورت  این جــا  این هــا 
هتل ماندند و وحشــت این هــا را گرفته 
بود. « امــا او وقتی از دیــدار با مقامات 
ارشــد کشــورمان ناامید شد، ســوار بر 
هواپیمایش شــد و به آمریکا برگشــت. 
البتــه مک فارلیــن بــا کنگرلو )مشــاور 
نجف آبــادی  هــادی  نخســت وزیر(، 
)نماینده مجلس( و وردی نژاد )نماینده 
ســپاه( دیــدار و گفت وگــو کــرد، اما او 
بــرای دیدار با آن افراد بــه تهران نیامده 
بود. ســطح افــراد ماقات کننــده برای 
مک فارلیــن  و  نبــود  رضایت بخــش  او 
می خواست با مقامات ارشد دیدار کند. 

جنگ در ایران، بحران در آمریکا
بحران ایران گیت با نگاهی به کتاب مک فارلین نوشته محسن هاشمی
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روزنامهنگار


